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برنامه های نوروزی 1403 ثابت کرد که فهم دقیق رسانه و واقعیت های امروز 
جامعه و هنرمندان در مدیریت تلویزیون می تواند بار دیگر مخاطبان را 
با این قاب جادویی آشتی دهد. هر چقدر مدیران تلویزیون در مدیریت 
رسانه ملی از ایده های توهمی و تخیلی فاصله بگیرند و ملاحظات ذوقی 
جامعه ایران را مدنظر قرار دهند، موفق تر خواهند بود. در گزارش پیش رو 
از برنامه هایی گفتیم که در ترکیب ماه رمضان و نوروز موفق حاضر شدند 

و توانستند مخاطب را با خودشان همراه کنند. 

   کام بک پرقدرت »مهمونی« 
ایرج طهماسب و عروسک های دوست داشتنی اش سال هاست که برای 
مخاطبان تلویزیون آشنا هستند، زمانی که طهماسب از تلویزیون به شبکه 
نمایش خانگی کوچ کرد، خیلی ها از این موضوع ناراحت بودند و نگران از این 
کوچ. فصل اول مجموعه »مهمونی« از نوروز ۱۴۰۱ در رسانه شبکه خانگی نماوا 
پخش شد و فصل دوم این مجموعه از نوروز ۱۴۰۲ در پلتفرم های نماوا و فیلیمو 
منتشر شد. سرانجام و بعد از اخبار ضد و نقیض فراوان، بالاخره در اسفندماه 
خبر رسید که طهماسب با توافقی که با صداوسیما داشته است، پیش تولید 
فصل سوم برنامه اش را شروع کرده و در ایام نوروز شاهد پخش آن از شبکه 
نسیم بودیم. بازگشت طهماسب درحالی محقق می شود که این کارگردان و 
یگر خلاق به خوبی توانست در مهمونی قدرت نمایی کند و نشان داد بدون  باز
داشتن تریبون رسمی مثل تلویزیون و عروسک های گذشته، می توان کاراکترهای 

عروسکی تازه ای ساخت که برای تماشاچیان جذاب باشد. 
چندسال بود که نوروزهای تلویزیون با برنامه عروسکی طهماسب رنگ و بوی 
دیگری می گرفت. او با عروسک های دوست داشتنی و ایده های خلاقانه، 
مخاطب بزرگسال و کودک را درکنار خودش نگه می داشت. یکی از خبرهای 
پرتکرار و دلچسب نوروز تلویزیون، خبر آمدن او با کلاه قرمزی و عروسک هایش 
بود. اما به یکباره رابطه بین دو بخش سازندگان برنامه کلاه قرمزی و مدیران 
تلویزیون دچار اختلال شد. هیچ وقت مشخص نشد و اعلام رسمی هم نشد 
که چرا دیگر قصه های جدیدی از کلاه قرمزی به تلویزیون نیامد و شبکه ها هم 
پخش آن را روی آنتن می بردند. شاید تصور مدیران این  برای هر سال فقط باز
بود که دیگر طهماسب، ایده هایش و البته عروسک هایش به تکرار رسیدند 
و دیگر مخاطب تلویزیون، آنها را دوست ندارد. اما استقبال از برنامه نوروزی 
طهماسب نشان داد این موضوع درست نیست و همچنان این عروسک ها 

دوست داشتنی هستند. 
یکی از مواردی که باید درمورد آثار طهماسب بگوییم، این است که او 
شخصیت هایی خلق می کند که زنده هستند و تیپ و کاراکتری دارند که بر 
دل مخاطب می نشیند و درکش می کند و در بیشتر اوقات با او همذات پنداری 
می کند. شخصیت ها در کارهای طهماسب فارغ از عروسک بودن، ایده ای را بر 
خود داشته اند که این ایده به آنها شخصیتی دوست داشتنی و زنده می دهد. 
ایده ای که از ذهن طهماسب می آید و بر عروسک می نشیند و او را دارای 
شخصیتی می کند که می تواند حتی فراتر از یک کاراکتر عروسکی باشد. اینکه 
تلویزیون بخواهد از ظرفیت هایی که خودش سال ها خلق کرده استفاده کند و 
آنها را برای مردم نگه دارد، حتما کار درستی است و باید از آن استقبال کرد. آن هم 
برای ظرفیت هنری مانند ایرج طهماسب که سال ها برای تلویزیون برنامه سازی 

کرده و ایده ها و خلاقیت هایش را در این راه گذاشته است. 

   »هلال« جهان اسلام 
محمد دلاوری در برنامه جدیدی که برای شبکه یک و همزمان با ماه رمضان 
تدارک دید، سراغ سبک زندگی مسلمانان جهان در این ماه رفته و پیوندهای 
مشترک را از دل قصه و سرگذشت میهمانان برنامه به تصویر کشید. پرداختن 
به قصه و زندگی در غزه از دیگر قسمت های این برنامه بود. دلاوری که همیشه 
سعی کرده سراغ ایده های جدید در برنامه سازی برود در »هلال« هم برنامه سازی 
را به سمت جهان اسلام برده است. خودش در مورد این برنامه گفت: »ذات 
یم، یعنی یک مرزی بین ما وجود دارد  قصه این است که ما همه به هم ربط دار

یم. ماه رمضان علاوه بر  یم، اما درحقیقت روی هم اثر می گذار و زبان متفاوتی دار
وجه معنوی که دارد، دنیایی از خورده فرهنگ و آداب و رسوم را ساخته و گروه 
بزرگی از انسان ها را به هم پیوند داده است.« یکی از نکات جالب این برنامه 
میهمانان آن بودند که از گوشه و کنار ایران و دنیای اسلام، خاطرات شان را 
تعریف می کردند و به خاطر تسلطی که مجری برنامه دارد، واکنش ها و نکات 
، انگار مخاطب  جالب توجهی در برنامه مطرح می شد و با یک زبان دیگر
مدام درحال غافلگیر شدن بود و با رفت و برگشت ها مجری و میهمان ارتباط 
می گرفت، نکته ای که شاید در تلویزیون به فراموشی سپرده شده و این مدل 

برنامه حتما می تواند نقطه امیدی باشد برای تغییر در سازمان صداوسیما. 

   »چهارگاه« دوست داشتنی 
چهارگاه از آن برنامه های تلویزیون بود که در قاب و میزانسن بی ادعا ظاهر 
شد و آرام آرام تبدیل به غافلگیری شبکه چهار در تلویزیون شد. سیف اللهی، 
تهیه کننده این برنامه تلویزیونی درباره چگونگی شروع تولید و روند پژوهش های 
« و »موسیقی« در این برنامه گفت:  صورت گرفته و پیوند »مناجات« با »آواز
»مسئولیت این برنامه به پیشنهاد مدیریت گروه ادب و هنر شبکه چهار سیما 
به من سپرده شد و ما با یک تیم جوان، تولید آن را آغاز کردیم. بخش پژوهشی و 
سردبیری این برنامه برعهده متین رضوانی پور بود که او پیش  از این، پژوهش هایی 
در زمینه آواها و نغمه های ایرانی انجام داده است. یکی از چالش های برنامه 
برای ما، دعوت از میهمانانی بود که حضور آنها درعین حفظ تقدس فضای 
، برای مخاطب و قاب شبکه چهار سیما نیز دارای عظمت و شأنی ویژه  سحر
باشد. درنهایت فهرست ۳۰ نفره ای از میان استادان و هنرمندان ۳۰ استان در 
، حضور آنها می توانست  سراسر کشور تهیه شد که طبق ویژگی های مورد نظر
اهداف این برنامه را محقق کند. همچنین استادان همراه این برنامه به ترتیب 
، حسام الدین سراج، حسن بلخاری در برنامه حضور یافتند.« از اسماعیل آذر

   انجمن شاعران معاصر
براساس شواهد تاریخی که می توان آنها را از میان متون ادبی هم پیدا کرد، ایرانی ها 
به شعر بیشتر علاقه دارند تا عقل و منطق و فلسفه، یعنی ایرانی ها به امور عاطفی 
 ، و قلبی بیشتر تمایل دارند تا عقلانی. برای همین است که از خواندن شعر
محافل ادبی و هر آنچه مرتبط با شعر و شاعری باشد، بسیار استقبال می شود، 
امسال و در برنامه هایی که برای نوروز و ماه رمضان تلویزیون تدارک دیده بود، 
« ساخته شد که بسیار هم مورد استقبال قرار  برنامه ای با عنوان »سرزمین شعر
گرفت. سرزمین شعر اولین رقابت جدی و مبتنی بر نقد و نظر تخصصی در حوزه 
شعر معاصر ایران است که در آن 6۴ شاعر در هشت گروه با یکدیگر به رقابت 
شعری می پردازند و اشعارشان توسط کارشناسان متخصص این حوزه مورد 
داوری قرار می گیرد. ناصر فیض، علیرضا قزوه، محمدکاظم کاظمی و علی محمد 
مودب داوران این مسابقه ادبی هستند و محمدمهدی سیار هم اجرای برنامه را 
برعهده دارد. سرزمین شعر با وجود اینکه از شبکه ۴ سیما پخش می شود، به خاطر 
حضور شاعرانی که مردم آنها را می شناسند و با شعرهایشان آشنا هستند، مورد 
استقبال قرار گرفت. کسانی که مردم به لحاظ شعری آنها را قبول دارند و همین 

باعث می شود با دیدن شان در تلویزیون، برنامه را ببیند. 
سازندگان سرزمین شعر هم سعی کردند در هر قسمت مخاطب را غافلگیر 
کنند و با کیفیت برنامه بسازند. در یکی از قسمت ها، محمدمهدی سیار 
برای معرفی یک شاعری که قرار بود شعرخوانی کند، گفت: »شاعر دل شکسته 
یاد شنیده ایم اما شاعر گوش شکسته را نه!« و بعد شاعری را دعوت کرد که  ز
کشتی گیر بود. در یکی از قسمت ها علیرضا افتخاری، میهمان برنامه شد و 
آهنگ خاطره انگیز »ای دل اگر عاشقی« را خواند و این قسمت هم در فضای 

یادی داشت.  مجازی بازخوردهای ز

   بازگشت امیدوارکننده
فرزاد حسنی پس از سال ها دوری از قاب تلویزیون با ویژه برنامه نوروزی »آی نسیم 
سحری عید شد«، بازگشت موفقیت آمیزی را نشان داد و از همان شب های اول، 
توانست نگاه ها را به سمت خود جلب کند. اگرچه این برنامه هم به جبر این 
روزهای رسانه، مجبور به تن دادن به قواعد صنعت شهرت است اما تفاوتش با 
دیگر برنامه های نوروزی این است که از چهره های معروف فقط برای پر کردن 

کنداکتور شبکه در ساعات منتهی به تحویل سال بهره نبرد. »آی نسیم سحری 
عید شد« با میدان ندادن به چهره های اینستاگرامی و نسپردن جدول پخش به 
، فرم موجه تری از قالب برنامه های نوروزی ارائه کرد.  نسخه حاضر و آماده اکسپلور
برنامه ای که حسنی اجرایش را برعهده گرفته به دور از شلوغ کاری و دوپینگ با 
»احمد خطرها« کارش را انجام داد و به یکی از معدود نقاط روشن برنامه های 
نوروزی در عید امسال بدل شد. ضمن اینکه لحن و اجرای فرزادحسنی هم 
نسبت به گذشته تفاوت کرده و با حوصله و ظرافت بیشتری به اجرای برنامه 
می پردازد و این در همراهی کردن مخاطب عمومی بی تاثیر نیست. بسیاری 
از مخاطبان بالفعل تلویزیون ملی در سال های اخیر از این رسانه به دلایل 
مختلف و متعدد روی برگردانده اند و مدیوم ها و پلتفرم های دیگری را برای پر 
کردن اوقات فراغت شان جایگزین این رسانه کرده اند. دلایل زیادی را می توان 
برای کوچ مخاطبان از تلویزیون درنظر گرفت ولی مساله فعلی، آسیب شناسی 
رفتاری موجودیتی به اسم صدا و سیما برای ارزیابی کلان این رسانه و برشمردن 
علل روی برگرداندن مخاطب از آن در این سال ها نیست. مساله این است که 
چطور می توان از ویژگی های مثبت برنامه هایی که در جای درستی ایستاده اند 
بهره و الگو گرفت تا بینندگان بیش از پیش از تلویزیون دلزده نشوند و حداقل 
دقایق بیشتری را صرف تماشای آن کنند. برنامه های مناسبتی همچون »آی نسیم 
سحری عید شد« با ایستادن در جای درست، نه تنها به عوام زدگی های رایج دامن 
نمی زند و آنتن را به دست شامورتی بازها نمی سپارد بلکه به مخاطبان شان احترام 
می گذارد و با صبر و حوصله لحظات نزدیک به سال تحویل را مدیریت می کند. 

   ایده ای نو برای »سحرنشینی«
زمانی تلویزیون برای برنامه های سحر ماه رمضان برنامه های متنوعی را تدارک 
می دیدید. مدتی از این مدل برنامه های خلاقانه خبری نبود، اما امسال برنامه 
»سحرنشینی« با ابتکاراتی که به کار برد، توانست مخاطبان را به خودش جذب 
یت توجه به جایگاه  کند. این برنامه که از شبکه دو سیما پخش شد، با محور
مادران و اهمیت نقش مادری در جامعه امروز ساخته شده است. راحله 
امینیان، اجرای برنامه را به عهده دارد. یکی از نکاتی که توجه ها را به سمت 
این برنامه جلب کرده است، محتوای متفاوت و نگاهی است که سازندگان در 
انتخاب محور اصلی برنامه و بعد هم توجه به جزئیات داشته اند. معین دسترنج، 
کارگردان برنامه »سحر نشینی« است و در مورد اینکه چرا محتوای متفاوت برای 
این برنامه انتخاب  شده گفت: »در چندین سال اخیر محتوای برنامه سحرها 
معمولا عمومی و درباره فضای عبادت بوده است. چند سالی هم به صورت 
ع( کار شد. ابتکار شبکه دو امسال این بود  اختصاصی درباره امیرالمومنین)
که ما در این ماه مبارک در حدفاصل سحر تا افطار یک اتفاق ویژه رقم بزنیم 
و یک محتوای یکدست ارائه کنیم و این ماجرایی هم که می بینید ایده اولیه 
« در افطار با موضوع مادر ساخته شد و در  کار بود. بنابراین برنامه »از مامان بگو
سحر هم برنامه  سحر نشینی  ساخته شد و ما به حضرت زهرا)س( پرداختیم.«

انتخاب یاسین حجازی برای قسمت پادکستی برنامه هم از نکات جالب 
توجه این برنامه در سحرهای ماه رمضان بود؛ کاری که با توجه به استقبال این 
روزهای جوانان از  پادکست ها، برنامه را مورد توجه قرار داده است. کارگردان در 
مورد این مدل نگاه و توجه به پادکست ها در برنامه می گوید: »در سال های اخیر 
پادکست مورد اقبال عمومی مردم قرار گرفت و ما هم به همین منظور تلاش کردیم 
ابداعی در این حوزه انجام دهیم و از یاسین حجازی، هنرمند شناخته شده در 
این زمینه دعوت کردیم تا اجرای این بخش را به صورت زنده بر عهده داشته 
باشد. به همین دلیل است که دکور این بخش با فضای روستا ساخته شده تا 
فرم و محتوا با یکدیگر تناسب داشته باشند. در کنار این موارد حضور زوج های 

جوان هم در ابداع این نگاه نو ما را همراهی کرد.«

   آبروی سریال های نوروز و رمضان در دستان »زیرخاکی«
تلویزیون در ترکیب ماه رمضان و نوروز و سریال سازی با این دو مناسبت مهم 
خیلی موفق نبود، این انتظار از تلویزیون می رفت که با توجه به تجربه سال 
گذشته و همین همزمانی بتواند از این فرصت مهم و استثنایی شود به درستی 
گهان  استفاده کند، موقعیت تقارن نوروز و ماه رمضان اتفاقی نیست که نا
رخ داده یا پدیده ای عادی و روتین طی سال باشد و حتما تدارک خاصی برای 
آن لازم است. اما تلویزیون مخاطبان سریال بینش را ناامید کرد. شاید تنها نقطه 

امیدبخش برای تلویزیون را باید سریال جلیل سامان آن هم در فصل چهارمش 
دانست که توانست با زوج ژاله صامتی و پژمان جمشیدی دوباره مخاطبان را 
برای دیدن این سریال با خودش همراه کند. سریالی که در همان زمان حضور 
تیم جدید صداوسیما قرار بود تعطیل شود و حالا همان سریالی که قرار بود ادامه 

پیدا نکند، آبروی تلویزیون را می خرد. 
مهر ۱۴۰۰، که تیم جدید بر سرکار آمد خبر توقف ساخت ۱5 سریال تلویزیونی 
همه جا منتشر شد، در همان زمان، جلیل سامان که در حال ساخت فصل 
دوم سریال بود؛ در صفحه مجازی اش نوشت: »کاش »زیر خاکی« را هم تعطیل 
می کردید تا با هم بنشینیم فکری به حال امروز و فردای تلویزیون بکنیم! شما از زیر 
خاکی چه توقعی دارید؟... با این کار برای ما هم حاشیه به وجود می آورید و بسان 
نورچشمی تلویزیون آن را هم از چشم مردم می اندازید! توقف تولید ۱5 سریال عملا 
فروپاشی تلویزیون است. مثل اینکه برای رفع مشکل آلودگی هوا فرمایش شود که 
ک شود! چرخ را قبلا اختراع کرده اند! برای هر مشکل فنی و  نفس نکشید تا هوا پا
محتوایی دستورالعملی عملی وجود دارد. تغییرات باید به تدریج و در یک بستر 
معقول و منطقی اتفاق بیفتد نه با هیجان و رویاهای دست نایافتنی. با نیروی 
انسانی باقی مانده و ساختار فعلی تلویزیون تحول مثبتی رخ نخواهد داد مگر 
آنکه با رفع اشکال های ساختاری و مدیریتی هنرمندان با تلویزیون آشتی کنند.« 
سامان فصل دوم و سوم سریالش را هم ساخت اما دوباره برای ساخت فصل 
چهارم این سریال که امسال در ایام نوروز پخش شد، مشکل داشت و در 
گفت وگویی که تسنیم داشت، درمورد تغییرات تلویزیون گفت: » اتفاقاتی که در 
تلویزیون افتاد بیشتر شبیه به یک زلزله بود، خیلی از ساختارها دچار تغییراتی 
شد که آن چنان مثبت هم نبود، مدیرانی به سازمان تزریق شدند که تجربه لازم 
را نداشتند و دافعه ایجاد کردند، بعد از آن اعتراضات و اغتشاشات هم مثل 
یک سونامی پشت سر زلزله آمد و هرچه را مانده بود با خودش شست و برد. 
یگر ساخت، فیلمنامه نویس و کارگردان تربیت کرد!  یک شبه که نمی توان باز
گر از قطار تلویزیون هم بیرون بیندازند از عقب واگن آویزان می شوم و  من را ا
رهایش نمی کنم، چون هنوز دوست دارم برای مردم و در تلویزیون قصه بگویم 
چون تلویزیون خانه من است؛ مدیران فعلی میهمان تلویزیون هستند اما ما 

برنامه سازها و مردم صاحب این رسانه ایم.« 

   مثل »محفل« بسازیم 
اگر بگوییم »محفل« بهترین برنامه تلویزیون در ماه رمضان ۱۴۰۳ بود، گزافه نبوده 
است، از همان ابتدای شکل گیری تولید برنامه محفل حالا چه از سر تدبیر و 
هوشمندی بوده یا به خاطر جبر این روزهای رسانه، فرم آزموده شده ای از یک 
اجرا انتخاب شد تا حدی که برخی میزانسن های محفل را شبیه برنامه های 
« می دانند. مبتنی بر این فرم، پیام و محتوایی که قرار بود به دست  »تلنت شو
مخاطب برسد، سر و شکل گرفت و در نقاطی هم به نفع ایده پردازان برنامه 
تغییراتی داشته اما این نکته قابل تاملی است که سازندگان محفل در فرآیندهای 
ساخت برنامه، مدعی اختراع چرخ از اول نشدند و همین مورد به آنها کمک کرد 
تا از ایده های تخیلی و محفلی این روزهای تلویزیون فاصله بگیرند و با آزمون 

و خطای بیهوده، بر سر حفظ مخاطبان شان قمار نکنند. 
نکته دیگر اینکه برنامه محفل برای جلب نظر بینندگانش، سراغ چهره های 
مشهور نرفته و خودش چهره  سازی می کند و این کار هم در جانب میزبانان 
برنامه و هم در جانب دعوت شدگان شکل گرفته است. البته چنین اتفاقی 
به صورت ناخواسته برای این مدل برنامه پیش می آمد، چون عمدتا چهره های 
قرآنی در فضای عمومی ناشناخته هستند و اتفاق مهم و ارزشمند برنامه محفل 
این بود که نقطه آغازی برای معرفی فعالان حوزه قرآنی شده است. چهره هایی 
که در امتداد مسیر تولید دیگر برنامه های قرآنی و همچنین در سطوحی وسیع تر 

و فراگیرتر می توانند به کار دیگر برنامه سازان این حوزه بیایند. 
این برنامه بعد از دو فصل از اجرای موفق حالا توانسته با متمرکز شدن بر 
اشتراکات مفاهیم دینی و سرگرمی، طرفداران و پیگیران خاص خود را از میان 
طیف های متنوع جامعه جذب کند و ضمن عمومیت دادن به مفاهیم قرآنی در 
سطحی فراگیر با مخاطبش ارتباط برقرار کند. حالا محفل در حفظ مخاطبانش 
مسیر سختی را پیش روی خودش دارد و در عین حال که باید هویت قرآنی و 
دینی خودش را حفظ کند باید در لحن و اجرا هم به گونه ای باشد که اکثریت 

جامعه به سمتش اقبال داشته باشند. 

حتما برای کسانی که نمایشگاه کتاب را دوست دارند، برگزاری آن با 
ایده هایی که در ذهن شان است جذاب و دوست داشتنی می شود؛ 
نخستین رویداد ایده پردازی »نمایشگاه دوست داشتنی من« همزمان 
با برگزاری سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران فراخوان 
داد و در بازه زمانی 11 روزه این نمایشگاه بیش از دو هزار ایده از 
یافت شد. دبیرخانه رویداد پس  شرکت کنندگان و خریداران کتاب در
از پایان مهلت ارسال ایده ها را پالایش کرد و نهایتا ایده ها به دو دسته 
ایده های خلاقانه و اجرایی تقسیم شدند که برای هر گروه از آنها مسیر 
متفاوتی طراحی و اجرا شد. برای اینکه از این ایده ها بیشتر بدانیم به 
سراغ سیاوش صلواتیان، دبیر جشنواره کتاب و رسانه رفتیم تا برایمان 

از این ایده ها و روند اجرا شدن شان بگوید. 

   نمایشگاه به مثابه رسانه
صلواتیان در ابتدا درباره این ایده ها و چرایی اجرای آن گفت: »در جشنواره 
یکرد را پیگیری می کنیم. یکی از  کتاب و رسانه دو سالی است چند رو
یکردها توجه به رسانه های نوپدید یا رسانه هایی است که به آنها کمتر توجه  رو
شده که در حوزه کتاب اثرگذار باشند. یکی از رسانه هایی که می توانستیم 
یم رسانه های اجتماعی بودند که از سال گذشته سعی کردیم  سراغ آنها برو
یم. یکی دیگر از بزرگ ترین  در جشنواره کتاب و رسانه ضریب آنها را بالا ببر
رسانه هایی که می توانیم به مثابه رسانه ببینیم نمایشگاه بین المللی کتاب 
است. نمایشگاه بین المللی کتاب را برخی فروشگاه می دانند و برخی 
تفرجگاه می دانند و برخی نمایشگاه می دانند. نمایشگاه بین المللی 

کتاب یک رسانه خیلی بزرگ است که حداقل به مدت ۱۰ روز کتاب را در 
یان بزرگ در افکار عمومی  صدر موضوعات افکار عمومی می آورد و یک جر
درباره کتاب ایجاد می کند، یعنی نمایشگاه به مثابه رسانه است. این نگاه 
مبنای این دیدگاه بود که وقتی نمایشگاه را به عنوان رسانه می دانید برای ما 
رسانه ای ها مخاطب مهم ترین موضوع است، یعنی افرادی که در نمایشگاه 
می آیند و کسانی که مخاطب نمایشگاه هستند به عنوان مخاطب رسانه 

یب پیدا می کنند.«  اهمیت ضر

   ایده جمع سپاری
او در ادامه صحبت هایش، بزرگ ترین و مهم ترین ذی نفعان نمایشگاه 
بین المللی کتاب را مردم دانست و گفت: »قاعدتا زمانی این رسانه می تواند 
برای مردم جذاب تر باشد که متناسب با نیازهای خودشان باشد و متناسب 
با شرایط روز هم می تواند متحول شود. نمایشگاه کتاب باید فرزند زمانه خود 
باشد و بتواند مدام متحول شود. این نگاه مبنای شکل گیری این ایده شد 
یم  که سراغ مخاطبان این رسانه بزرگ، یعنی نمایشگاه بین المللی کتاب برو
و از آنها بپرسیم که به نظر شما چه کنیم نمایشگاه کتاب فرزند زمانه خود 
باشد و شما مخاطبان این رسانه را بیشتر دوست داشته باشید. با مفهوم 

یم.«  ی به سراغ جمعیت بزرگی می رو جمع سپار

   2500 ایده برای نمایشگاه 
صلواتیان درخصوص کیفیت و تعداد ایده های رسیده گفت: »فراخوان 
همزمان با نمایشگاه کتاب استارت خورد. پیش بینی اولیه ما این بود که شاید 
یافت کنیم  در بهترین شرایط ۴۰۰-۳۰۰ نفر و در بهترین شرایط هزار ایده در
، دو هزار  ولی استقبال مردمی خیلی بیشتر از این بود و ما از هزار و 7۰۰ نفر

یافتی هم در طیفی می توان  یافت کردیم. کیفیت ایده های در و 5۰۰ ایده در
قرار داد. از ایده هایی که اجرایی تر و زودبازده تر و کوتاه مدت تر هستند و 
، انتزاعی تر  خیلی عینی تر هستند تا آن سر طیف یعنی ایده هایی که ذهنی تر
و تحولگراتر است و احتمالا خیلی راحت اجرا نمی شود و خیلی می تواند 

ماهیت و هویت نمایشگاه کتاب را تغییر دهد.«

   اجرای10 ایده برتر مردمی در نمایشگاه امسال
صلواتیان درخصوص اجرا شدن این ایده ها گفت: »بعد از اینکه با این ایده ها 
مواجه شدیم چندین جلسه مختلف شورای سیاستگذاری جشنواره و رویداد 
در خانه کتاب برگزار شد. از بین آنها 58 ایده انتخاب شد که به نظر می رسید 
قابلیت اجرا را در نمایشگاه پیش رو که اردیبهشت امسال است دارند. تیم 
اجرایی نمایشگاه نمی توانست همه اینها را در اولین سال انجام دهد. گفتیم 
ی  از خود مردم بخواهیم اولویت بندی اینهارا مشخص کنند. این ایده ها رو
سایت قرار گرفت و به همان کسانی که ایده را داده بودند و اهالی رسانه و 
کسانی که نمایشگاه را به صورت حرفه ای تری دنبال می کردند اطلاع رسانی 
ید امسال اجرا  شد که از بین این 5۰ و خرده ای ایده ۱۰ مورد که دوست دار
شود انتخاب کنید. مردم بین ایده هایی که قبلا خود مطرح کرده بودند رای 
دادند و ۱۰ ایده ای که اولویت توسط مردم مشخص شده بود انتخاب شد و 
در ادامه مسئولان نمایشگاه متعهد شدند این ۱۰ ایده ای که انتخاب شده 
برای نمایشگاه پیش رو اجرا کنند و نتیجه اجرایی شدن آن را در افتتاحیه 

نمایشگاه اعلام کنند.« 

   شورای مشورتی مردم، کنار مدیران 
دبیر جشنواره کتاب و رسانه، هدف از این کار را مواجهه اعضای شورای 

ی نمایشگاه و مدیران اجرایی نمایشگاه، خانه کتاب و  سیاستگذار
، درباره  وزارت ارشاد با ایده های تحولگرایانه دانست و گفت: »اتفاق دیگر
ایده پردازهاست، یعنی به غیر از اینکه ایده ها در این دو شکلی که بیان کردم 
استفاده می شود ایده پردازها نیز ظرفیتی دارند. به همین خاطر با پیشنهاداتی 
که مطرح شده و مورد موافقت قرار گرفت ۱5 نفر از این ایده پردازان که به لحاظ 
ی  کیفیت و کمیت مشارکت بالاتری داشتند و  انگیزه بیشتری برای ایده پرداز
یداد انتخاب شدند و حکم عضویت در شورای مشورتی مردمی  داشتند در رو
یخ نمایشگاه یک  نمایشگاه کتاب را می گیرند، یعنی برای اولین بار در تار
ی نمایشگاه قرار می دهیم  شورای مشورتی مردمی در کنار شورای سیاستگذار
که این ۱5 نفر ایده پردازهایی هستند که فعال تر و مشتاق تر بودند و همه 
... در این طیف قرار می گیرد.  مدل از دانش آموز تا کارمند، استاد دانشگاه و
اینها قرار است از الان تا نمایشگاه کتاب در کنار خانه کتاب و ادبیات و 
ی مشورتی مردمی  ی حضور داشته باشند و به عنوان بازو شورای سیاستگذار
کثری از این ایده ها و ایده پردازها  ی حدا باشند. این سه اتفاق برای بهره بردار

طراحی شده است.« 
صلواتیان درخصوص کارکرد این شورای مشورتی گفت: » قرار است مدیران 
یافت، انتخاب و اجرا کنند. نکته دوم  اجرایی نمایشگاه مشورت ها را در
اینکه این ۱5 نفر یک هفته با آنها تماس گرفته شده، یک جلسه توجیهی 
یدئوها برای آنها ارسال می شود. برای اینکه شاید لازم  دارند و یک سری و
یافت اطلاعات و تجارب قرار گیرند تا بتوان  باشد ماه ها تحت آموزش یا در
گفت اینها وسط گود و بطن ماجرا آمده اند. هدف این است از نظر ذهنی، 
ذهن آنها به فضای نمایشگاه نزدیک شود و این مبنایی برای این باشد که 
گر مشورت می دهند مشورت های تخصصی تر و نزدیک تر به واقعیت تر  ا

بدهند و امکان پذیرتر باشد.« 

نگاهی به برنامه های شاخص تلویزیون در  نوروز و رمضان ۱۴۰۳ 

دوربرگردان تلویزیون

در گفت وگوی دبیر جشنواره کتاب و رسانه با »فرهیختگان« مطرح شد

مدیریت نمایشگاه کتاب با ایده های مردمی 
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